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1. Úvodné slovo starostu obce 

Konsolidovaná výročná správa obce Horné Srnie za rok 2020 predstavuje zhodnotenie 

aktuálneho stavu z pohľadu dosiahnutých výsledkov obce v predchádzajúcom 

období. Výročná správa tvorí prehľad realizovaných aktivít na základe rozhodnutí 

vecne príslušných orgánov obce a zároveň hodnotí plnenie investičných, kultúrnych a 

spoločenských aktivít. 

Rok 2020 sa úspešne rozbehol v prvých dvoch mesiacoch, pokiaľ nás nepostihla 

pandémia vírusu COVID-19. Od marca 2020 platil výnimočný stav na celom území 

Slovenskej republiky. Šírenie choroby ovplyvnilo i našu obec. Vynaložili sme 

prostriedky na zabránenie šírenia tejto choroby vo výške 3 481,05 EUR, z toho nám 

bolo refundované zo štátneho rozpočtu 3 450,- EUR. Napriek pandémii sme aj v roku 

2020 mali snahu o splnenie úloh vyplývajúcich nielen zo zákona. Rok môžeme 

hodnotiť ako veľmi ťažký, museli sme  plniť všetky úlohy a zároveň pripravovať 

protipandemické opatrenia, pripravovať a realizovať 2 kolá testovania na prítomnosť 

COVID-19 v našej obci. 

Obec Horné Srnie i napriek obmedzeniam vyplývajúcich z opatrení proti COVID-19 

v roku 2020 hospodárila v súlade so schváleným rozpočtom a ukončila ho s kladným 

prebytkom hospodárenia vo výške 180 238,41 EUR. Čerpanie rozpočtu prihliadalo na 

plnenie všetkých zákonných povinností uložených obci v súlade s platnou 

legislatívou. Schváleným rozpočtom obec zabezpečila, že sa v rámci služieb a akcií 

začali vytvárať nové, resp. zlepšovať súčasné podmienky pre všetkých obyvateľov. 

Obec v roku 2020 začala s výstavbou Cyklotrasy BEVLAVA – úsek  Horné Srnie od 

lávky Čakanov po hranicu SR - ČR. Ďalšou veľmi významnou investičnou akciou je 

výstavba novej športovej haly . 

Z dôvodu pandémie boli v obci zakázané všetky kultúrne podujatia, čo nám chýba, 

lebo je dôležité stretávať sa so spoluobčanmi a reagovať na ich podnety. 

Základná škola s materskou školou bola väčšiu časť roka zatvorená. Veľké ďakujem 

patrí vedeniu ZŠ s MŠ Václava Mitúcha a celému pedagogickému zboru za splnenie 

náročných výchovno-vzdelávacích úloh pri dištančnom vzdelávaní našich žiakov.  

Na záver chcem poďakovať poslancom obecného zastupiteľstva a zamestnancom 

obecného úradu, organizáciám a samozrejme všetkým občanom za ich prístup 

a spoluprácu aj v týchto náročných časoch postihnutých pandémiou COVID-19.  

 

 

                                                                                                                 Jozef Húserka 

                                                                                                                  starosta obce 
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2. Identifikačné údaje obce 

Názov:                                 Obec Horné Srnie 

Sídlo:                                    Družstevná 430/1, 914 42  Horné Srnie 

IČO:                                      00311588 

Štatutárny orgán obce:      starosta obce 

Telefón:                                032/6588281 

Mail:                                     urad@hornesrnie.sk 

Webová stránka:                www.hornesrnie.sk 

 

 

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 
 

Základné orgány obce: 

1. Starosta obce 

2. Obecné zastupiteľstvo 

 

Starosta obce:                      Jozef Húserka                                                

Zástupca starostu:              Ing. Peter Mierny 

Hlavný kontrolór obce:    Elena Húserková  

 

Obecné zastupiteľstvo má 9 členov a pracovalo v nasledovnom zložení:  

 Jarmila Pavlačková 

 Mgr. Mária Húdeková 

 Mgr. Janka Kubíčková 

 Ing. Vladimír Ondrejička PhD. 

 Ing. Róbert Jánsky 

 Ing. Peter Mierny 

 Ing. Jaroslav Papiernik 

 Bc. Jozef Turák 

 Ing. Jakub Trška 

 

Obecné zastupiteľstvo sa schádza najmenej raz za tri mesiace, jeho zasadnutie zvoláva 

a  vedie starosta obce. Rokovanie zastupiteľstva je verejné. 

Obecné zastupiteľstvo počas roka 2020 zasadalo 6 krát.  

Zasadnutia sa konali v dňoch: 14.1.2020, 25.2.2020, 19.5.2020, 23.6.2020. 29.9.2020 

a 11.12.2020. 

Pri OZ počas roka 2020 pracovali komisie:  

 Finančná komisia 

 Komisia výstavby 

 Komisia životného prostredia a verejného poriadku 

http://www.hornesrnie.sk/
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 Komisia školstva, kultúry a športu 

 Sociálna komisia  

 Komisia na ochranu verejného záujmu 

 

 Obecný úrad je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce, 

zabezpečuje organizačné a administratívne veci. Prácu obecného úradu organizuje 

starosta obce.  

Počet zamestnancov obce za rok 2020: 

 

Rozpočtová organizácia:  

Názov:                                 Základná škola s materskou školou Václava Mitúcha 

Sídlo:                                    Školská 368/2, 914 42  Horné Srnie 

IČO:                                      36125938 

Štatutárny orgán obce:      PaeDr. Martina Hanusová 

Telefón:                                0902 132 343 

Mail:                                     zshsrnie@gmail.com 

Webová stránka:                www.zshsrnie.edupage.org 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Počet 

zamestnancov 

Evidenčný počet zamestnancov vo 

fyzických osobách k 31.12.2019 

Priemerný evidenčný počet zamestnancov vo 

fyzických osobách za rok 2019 

spolu z toho ženy spolu z toho ženy 

Správa obce 17 11 16,9 11 

http://www.zshsrnie.edupage.org/
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ORGANIZAČNÁ ŠTRUKTÚRA  

OBECNÉHO ÚRADU V HORNOM SRNÍ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Údržbár bytového fondu  

počet: 1 

Starosta Sekretariát starostu   

Projektový manažment 

počet: 1  

Zástupca starostu  

 

počet: 1 

Samostatný odborný referent  

- daň z nehnuteľností  

- stavebné veci         počet:1 

Samostatný odborný referent  

- matrika 

- evidencia obyvateľov     počet:1 

Samostatný odborný referent  

- sociálne veci 

- bytový fond            počet:1 

Samostatný odborný referent  

- personálna a mzdová práca  

- rozpočtovníctvo     

počet:1 

Samostatný odborný referent  

- ekonómka            počet:1 

Samostatný odborný referent  

- odpad. hospodárstvo, ŽP  

- správa cintorínov   počet:1 

Miestne dane a poplatok  

Údržbár miestnych 

komunikácií a kanalizácií    

počet: 1 

Údržbár elektro, verejného 

osvetlenia a verejného 

rozhlasu 

počet: 1 

Údržbár verejnej zelene 

a cintorínov  

počet: 1 

Referent 

- knižnica        počet: 1 

Pracovník odpadového 

hospodárstva   

počet: 1 

Upratovačka   

počet: 2 

Opatrovateľka    

počet: 1 
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4. Poslanie, vízie, ciele  

Poslanie obce: Starostlivosť o všestranný rozvoj územia obce a potreby jej 

obyvateľov. 

 

Vízie obce: Neustále zveľaďovanie, budovanie a napredovanie rozvoja obce. 

 

Ciele obce: Vytvoriť priaznivé podmienky pre život všetkých obyvateľov obce. 

 

5. Základná charakteristika konsolidovaného celku   

  Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. 

Obec je právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom 

a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je 

starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.  

 

Údaje o konsolidovanom  celku 

Názov účtovnej jednotky IČO Druh vzťahu 

Právna 

forma 

Podiel na 

vlastnom 

imaní (%) 

Podiel na 

hlasovacích 

právach (%) 

Konsolidovaný 

podiel (%) 

Zodpovedný člen 

štatutárneho orgánu 

Obec Horné Srnie 00311588   obec     100 Jozef Húserka 

ZŠ s MŠ V. Mitúcha 36125938 dcérska sp. RO     100 PaeDr. M. Hanusová 

 

Identifikačné údaje o konsolidovanej účtovnej  jednotke – rozpočtovej organizácii 

v zriaďovateľskej pôsobnosti konsolidujúcej účtovnej jednotky 

Názov konsolidovanej účtovnej jednotky Základná škola  s MŠ V. Mitúcha 

Sídlo konsolidovanej účtovnej jednotky Školská 368/2, 914 42  Horné Srnie 

IČO konsolidovanej účtovnej jednotky 36125938 

Dátum založenia konsolidovanej účtovnej jednotky 1.januára 2002  

 

Zahrnutie konsolidovaných účtovných jednotiek do konsolidovanej účtovnej 

závierky 

Názov resp. obchodné meno konsolidovanej 

účtovnej jednotky 

Metóda úplnej 

konsolidácie 

Metóda 

podielovej 

konsolidácie 

Metóda 

vlastného 

imania 

Základná škola s MŠ V. Mitúcha áno - - 
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5.1.  Geografické údaje  

Obec Horné Srnie patrí do Trenčianskeho kraja, okres Trenčín. Leží v Bielych 

Karpatoch a Považskom podolí. Poloha – 48o 59´ s.g.š, 18o6´v.g.d.  Obec  sa nachádza 

19 km severovýchodne od Trenčína. Vzdialenosť od Bratislavy je 136 km. Je hraničnou 

obcou s Českou republikou. Katastrálna výmera je 2726 ha. Časť katastra obce Horné 

Srnie patrí do Chránenej krajinnej oblasti Biele Karpaty.  Stred obce leží v nadmorskej 

výške 257 m n.m., najvyšší bod je vrch Lipovec v nadmorskej výške 623 m n.m.  

 

5.2. Demografické údaje 

Národnostná štruktúra : Obec je takmer národnostne jednoliata, prevládajú občania so 

slovenskou národnosťou, okrem toho žijú v obci v malom počte obyvatelia českej 

národnosti. Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : výrazne prevláda 

rímsko-katolícke vierovyznanie. 

 

Počet obyvateľov k 31.12.2020:   2 701 

Z toho   - mužov:                          1 336 

    - žien:                               1 365 

 

Počet obyvateľov prihlásených k pobytu za rok 2020:  19 

Počet narodených v roku 2020:   31 

Počet odsťahovaných v roku 20:   41 

Počet úmrtí za rok 20:  30 

Priemerný vek obyvateľov za rok 2020  bol  41,17 rokov.  
 

5.3.     Symboly obce 

Obec má vlastné symboly. Symbolmi obce sú erb obce, vlajka obce a pečať obce. 

Erb obce                                  Vlajka obce                             Pečať obce 

                         

Erb obce Horné Srnie – vychádza z historickej pečate obce, pochádzajúcej z r. 1710 

s kruhopisom : PAGVS SRNIE: 1710. V modrom štíte je svätec (sv. Ján Nepomucký), 

držiaci vpravo šikmo pred sebou veľký zlatý kríž so strieborným nápisom INRI nad 

strieborným korpusom Krista so zlatou tŕňovou korunou a zlatou rúškou, po bokoch 

http://www.hornesrnie.sk/sk/wp-content/subory/2011/03/horne-srnie.gif
http://www.hornesrnie.sk/sk/wp-content/subory/2011/03/Vlajka.jpg
http://www.hornesrnie.sk/sk/wp-content/subory/2011/03/Pecat.jpg
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svätca dva červené kvety so zlatými listnatými stopkami vyrastajúcimi zo spodného 

okraja štítu. 

Vlajka obce Horné Srnie – pozostáva zo siedmich pozdĺžnych pruhov vo farbách 

modrej (1/8),žltej (1/8), červenej (1/8), bielej (2/8), červenej (1/8), žltej (1/8) a modrej 

(1/8). Vlajka má pomer strán 2:3 a ukončená je tromi cípmi, t.j. dvomi zástrihmi 

siahajúcimi do tretiny jej listu. Pečať obce Horné Srnie – je okrúhla, uprostred 

s obecným symbolom a kruhopisom OBEC HORNÉ SRNIE. Pečať má priemer 35 mm, 

čo je v súlade s domácimi zvyklosťami a predpismi o používaní pečiatok s obecnými 

symbolmi. 

Obec používa odtlačok úradnej pečiatky s erbom obce a názvom obce na rozhodnutia, 

oprávnenia a osvedčenia skutočností vydaných pri výkone samosprávy. 

 

5.4.    História obce 

Dejiny obce ovplyvnila nielen blízkosť Trenčianskeho hradu, ktorý bol do raného 

stredoveku sídlom župy a jedným z najvýznamnejších centier politického života 

Uhorska, ale i susedstvo s neďalekým českým štátom.. 

Donačná (darovacia) listina z roku 1439 je prvý písomný dokument o existencii 

POSSESIO SEU VILLA ZERNY. Možno predpokladať, že obec ako rezidenčná 

jednotka existovala už skôr, ale písomné pramene sa o tom nezachovali. V tom čase 

patrila obec hradu Súča.  Prvá cirkevná škola bola postavená v roku 1866. Novodobá 

história školstva v Hornom Srní sa ráta od roku 1934, kedy bola postavená základná 

škola. 

Za začiatok organizovaného priemyselného podnikania možno uvažovať rok 1788, 

kedy sa začala výstavba sklárne . Skláreň ako aj ďalšie „fabriky“ v Rajkovci (okolo roku 

1800 – mlyn, píla, valcha) boli realizované v dôsledku pôsobenia rodu Ilešházyovcov 

v trenčianskej župe. V roku 1883 založil taliansky podnikateľ Giovanni Batista Pisetta 

z Trenta v miestach terajšej cementárne vápencový lom, z ktorého dodával vápencové 

kvádre. V roku 1888 bola otvorená prvá železničná spojnica medzi Moravou a 

Slovenskom, ktorá viedla našim údolím, čím sa výrazne skvalitnilo spojenie obce so 

svetom. Dve murované pece na pálenie slinku postavené v roku 1895 znamenali 

začiatok výroby cementu v obci. 

5.5.    Pamiatky 

Rímsko-katolícky kostol sv. Jána Nepomuckého z roku 1789. Z pôvodného 

barokového kostola sa však zachovala len veža. V bočnej kaplnke sa nachádza 

rokokový oltár z druhej polovice 18. storočia. 

5.6.   Významné osobnosti obce 

Najvýznamnejšou osobnosťou je Václav Mitúch. Bol to učiteľ, vďaka ktorému sa  od 

roku 1840 deti začali učiť v rodnom jazyku v jednotriednej cirkevnej škole umiestnenej 

v jeho dome. 
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6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie) 

6.1.   Výchova a vzdelávanie  

Obec je zriaďovateľom Základnej školy s materskou školou Václava Mitúcha. 

Základnú školu v školskom roku 2019/2020 navštevovalo 224 žiakov. Od 1.9.2020  

nastúpilo do ZŠ  215  žiakov.  

Materskú školu v školskom roku 2019/2020 navštevovalo 86 detí. Od 1.9.2020 

materskú školu navštevovalo 88 detí.  

Základná škola s materskou školou v Hornom  Srní  hospodári s vlastnými  

finančnými prostriedkami a je napojená na rozpočet obce. 

 

6.2.    Zdravotníctvo 

Zdravotná starostlivosť v obci je zabezpečená v zdravotnom stredisku. 

- obvodný lekár pre dospelých MUDr. Martin Šebík 

- detský lekár MUDr. Martin Zavřel 

- zubný lekár MUDr. Karol Hatiar 

 

6.3.    Sociálne zabezpečenie 

 

Sociálne zabezpečenie zabezpečuje opatrovateľská služba. Obec zamestnávala 

k 31.12.2020  1 opatrovateľku. 

V obci sa nachádza  Centrum sociálnych služieb LIPOVEC, ktorého zriaďovateľom je 

TSK so sídlom v Trenčíne. 

 

6.4.    Kultúra 
 

Obec má: 

- kultúrny dom v ktorom sa organizujú rôzne spoločenské a kultúrne podujatia za 

účasti a pomoci folklórneho súboru, speváckeho súboru, dychovej hudby, učiteliek a 

detí zo  základnej a materskej školy  

- obecnú knižnicu, knižničný fond sa pravidelne dopĺňa. 

 

Každoročne sa konajú rôzne kultúrne podujatia ako plesy, tanečné zábavy,  oslavy 

Dňa matiek, oslavy oslobodenia obce, Trojkráľové spievanie a iné. 
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6.5. Hospodárstvo 

V obci pôsobí niekoľko podnikateľov, ktorých činnosť je zameraná na výrobu 

cementu, predaj potravín, reštauračné služby, kaderníctva, pohostinstvá, predaj 

kvetov, záhradkárskych potrieb, predaj drogérie . 

 

Najvýznamnejší priemysel v obci: 

-  CEMMAC a.s. 

-  PD Vlára 

-  BRICOL s.r.o. 

-  LIGNA s.r.o. 
 

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   

2020. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2020 bol zostavený ako 

vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a  kapitálový rozpočet ako 

schodkový. Rozpočet obce na rok 2020 vrátane programov a podprogramov bol 

schválený obecným zastupiteľstvom dňa 13.12.2019  uznesením č. 71. 

Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena  schválená dňa 23.6.2020 uznesením č. 93 

- druhá zmena schválená dňa 29.9.2020 uznesením č. 103 

- tretia zmena schválená dňa 11.12.2020 uznesením č. 116 

- štvrtá zmena schválená dňa 30.12.2020 rozhodnutím starostu obce 

 

7.1.   Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2020  

  Rozpočet  Rozpočet Čerpanie rozpočtu 

  na rok 2020 po zmenách k 31.12.2020 

Bežný rozpočet       

Bežné príjmy 1 955 513 2 016 128 1 988 613 

Príjmy RO 45 900 86 742 91 394 

Bežné výdavky 722 950 786 494 677 673 

Výdavky RO 926 751 1 033 628 978 845 

Výsledok hosp.BR 351 712 282 748 423 489 

Kapitálový rozpočet    

Kapitálové príjmy 0 16 442 16 442 

Kap. príjmy RO 0 3 669 3 669 

Kapitálové výdavky 265 298 1 197 536 521 505 

Kap. výdavky RO 30 500 67 630 64 332 

Výsledok hosp.KR - 295 798 - 1 245 055 - 565 726 
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Finančné operácie    

Finančné operácie P 0 1 010 536 427 447 

Fin. operácie P - RO 0 41 002 41 002 

Finančné operácie V 55 914 74 118 91 970 

Výsledok hosp. FO - 55 914 977 420 376 479 

     

Bežný rozpočet 351 712 282 748 423 489 

Kapitálový rozpočet - 295 798 - 1 245 055 - 565 726 

Finančné operácie - 55 914 977 420 376 479 

Výsledok hospodár. 0 15 113 234 242 

 

7.2.  Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2020 

 

Hospodárenie obce  

 

Skutočnosť k 31.12.2020 v EUR 

  

Bežné  príjmy spolu 2 080 007,18 

z toho : bežné príjmy obce  1 988 612,52 

             bežné príjmy RO 91 394,66 

Bežné výdavky spolu 1 656 517,84 

z toho : bežné výdavky  obce  677 673,46 

             bežné výdavky  RO 978 844,38 

Bežný rozpočet 423 489,34 

Kapitálové  príjmy spolu 20 110,75 

z toho : kapitálové  príjmy obce  16 442,25 

             kapitálové  príjmy RO 3 668,50 

Kapitálové  výdavky spolu 585 836,99 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  521 504,75 

             kapitálové  výdavky  RO 64 332,24 

Kapitálový rozpočet  - 565 726,24 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 142 236,90 

Úprava /schodku 54 003,88 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 196 240,78 
Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov-

obec 
427 447,16 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov-

RO 
41 001,80 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích 

prostriedkov 
91 969,77 

Rozdiel finančných operácií 376 479,19 
PRÍJMY SPOLU   2 568 566,89 
VÝDAVKY SPOLU 2 334 324,60 
Hospodárenie obce  234 242,29 



13 

 

Vylúčenie z prebytku/ Úprava schodku 54 003,88 
Upravené hospodárenie obce 180 238,41 

 

Výška prebytku/schodku rozpočtového hospodárenia bola v roku 2020 ovplyvnená 

v dôsledku pandémie ochorenia COVID - 19. 

 

Schodok rozpočtu v sume 142 236,90EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. 

a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený 

o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 54 003,88 EUR  

bol v rozpočtovom roku 2020 vysporiadaný z finančných operácií.  

 

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 

583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o : 

 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté 

v predchádzajúcom  rozpočtovom roku a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume  9 292,03 EUR 

- stravné pre deti v sume 6 334,80 EUR 

      -     nevčerpaná dotácia na sčítanie obyvateľov, domov a bytov v sume 3 904,- EUR 

      -     projekt „Podpora inklúzie vzdelávania v ZŠ V. Mitúcha“ v  sume 5 240,99 EUR 

(RO) 

      -     projekt“ Čítame radi“ - 600,- EUR na nákup kníh do knižnice (RO) 

b) nevyčerpané prostriedky z účelovo určených darov s.  podľa ustanovenia  § 5 

ods. 3 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov: 

- Cemmac a.s.:  2.360,- EUR – použitie na výchovno-vzdelávací proces (RO) 

- nadácia PONTIS:  700,- EUR na nákup učebných pomôcok (RO) 

c) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa 

ustanovenia §140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský 

zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume 655,39 EUR,  

d) prijaté zábezpeky:  

- na verejné obstarávanie – 24 916,67 EUR 

 

 

Zostatok  finančných operácií v sume 376 479,1 EUR, bol  použitý na: 

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume  196 240,78 

EUR. 

 

Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 
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zákonov v znení neskorších predpisov v sume  180 238,41 EUR, navrhujeme použiť na 

tvorbu rezervného fondu.  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2020 

vo výške 180 238,41 EUR. 
 

7.3.   Rozpočet na roky 2021 – 2023 

 Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Rozpočet  na rok 

2021 

Rozpočet na rok 

2022 

Rozpočet na rok 

2023 

Príjmy celkom 2 568 567 2 839 977 1 966 270 1 990 090 

z toho :     

Bežné príjmy 1 988 613 1 893 210 1 923 570 1 947 390 

Kapitálové príjmy 16 442 35 000 0 0 

Finančné príjmy 427 447 869 067 0 0 

Príjmy RO-bežné 91 394 42 700 42 700 42 700 

Príjmy RO-kapitálové 3 669 0 0 0 

Finančné príjmy - RO 41 002 0 0 0 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Rozpočet  na rok 

2021 

Rozpočet na rok 

2022 

Rozpočet na rok 

2023 

Výdavky celkom 2 334 325 2 839 977 1 966 270 1 990 090 

z toho :     

Bežné výdavky 677 673 728 384 705 651 703 015 

Kapitálové výdavky 521 505 1 010 030 135 780 126 264 

Finančné výdavky 91 970 125 937 126 147 122 541 

Výdavky RO  - bežné 978 845 955 126 991 192 1 034 070 

Výdavky RO-

kapitálové 

64 332 20 500 7 500 4 200 
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8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú 

jednotku a konsolidovaný celok 
 

8.1. Majetok  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť k 31.12.2020 Skutočnosť k 31.12.2019 

Majetok spolu 6 820 076,91 6 745 365,81 

Neobežný majetok spolu 6 026 005,96 5 956 684,29 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 32 508,00 27 468,00 

Dlhodobý hmotný majetok 5 526 538,62 5 462 256,95 

Dlhodobý finančný majetok 466 959,34 466 959,34 

Obežný majetok spolu  784 044,20 

z toho :   

Zásoby 2 216,94 22 203,97 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 421 594,78 422 807,48 

Dlhodobé pohľadávky   

Krátkodobé pohľadávky  59 058,40 35 544,97 

Finančné účty  306 745,19 303 487,78 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   

Časové rozlíšenie  4 455,64 4 637,32 

 

b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť k 31.12.2020 Skutočnosť k 31.12.2019 

Majetok spolu 7 015 696,04 6 904 350,35 

Neobežný majetok spolu 6 488 902,95 6 386 899,04 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 32 508,00 27 618,00 

Dlhodobý hmotný majetok 5 989 435,61 5 892 321,70 

Dlhodobý finančný majetok 466 959,34 466 959,34 

Obežný majetok spolu 503 871,50 494 851,99 
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z toho :   

Zásoby 3 000,95 22 590,43 

Zúčtovanie medzi subjektami VS   

Dlhodobé pohľadávky   

Krátkodobé pohľadávky  76 252,75 51 038,64 

Finančné účty  424 617,80 421 222,92 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   

Časové rozlíšenie  22 921,59 22 599,32 

 

8.2. Zdroje krytia  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť k 31.12.2020 Skutočnosť k  31.12.2019 

Vlastné imanie a záväzky spolu 6 820 076,91 6 745 365,81 

Vlastné imanie  3 015 864,25 2 897 645,61 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  10 333,55 10 333,55 

Fondy   

Výsledok hospodárenia  3 005 530,70 2 887 312,06 

Záväzky 779 077,94 614 543,03 

z toho :   

Rezervy  850,00 4 169,39 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 19 530,83 5 108,90 

Dlhodobé záväzky 449 826,66 470 707,47 

Krátkodobé záväzky 104 592,14 37 633,31 

Bankové úvery a výpomoci 204 278,31 96 923,96 

Časové rozlíšenie 3 025 134,72 3 233 177,17 

 

V roku 2020 obec na základe uznesenia č. 98 zo dňa 23.6.2020 prijala 3 úvery:  

- dlhodobý investičný úver na výstavbu novej športovej haly vo výške 700 000,- EUR 

- dlhodobý termínovaný úver na prefinancovanie projektu „BEVLAVA – Spojme 

kultúrne a prírodné dedičstvá na Slovensku a v Čechách pohodlne na bicykli“ vo 

výške 700 000,- EUR 
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- dlhodobý investičný úver na spolufinancovanie projektu „BEVLAVA – Spojme 

kultúrne a prírodné dedičstvá na Slovensku a v Čechách pohodlne na bicykli“ vo 

výške 35 000,- EUR. 

Stav nesplatených bankových úverov k 31.12.20120 je 151 881,31 EUR. 

 

V roku 2020 obec prijala návratnú finančnú výpomoc z MF SR zo štátnych 

finančných aktív na výkon  samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku 

dane z príjmov FO v roku 2020 v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 vo výške 

52 397,- EUR. Návratná finančná výpomoc z MF SR bola poskytnutá bezúročne. 

b) za konsolidovaný celok  

Názov Skutočnosť k 31.12.2020 Skutočnosť k  31.12.2019 

Vlastné imanie a záväzky spolu 7 015 696,04 6 904 350,35 

Vlastné imanie  3 051 426,90 2 930 399,23 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  10 333,55 10 333,55 

Fondy   

Výsledok hospodárenia  3 041 093,35 2 920 065,68 

Záväzky 897 055,70 732 427,96 

z toho :   

Rezervy  850,00 4 169,39 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 24 771,82 45 750,70 

Dlhodobé záväzky 451 184,64 472 091,53 

Krátkodobé záväzky 215 970,93 113 492,38 

Bankové úvery a výpomoci 204 278,31 96 923,96 

Časové rozlíšenie 3 067 213,44 3 241 523,16 

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

V roku 2020 na účte 041 - Obstaranie DNM vykazuje účtovná jednotka prírastok 

v sume 5 040,-EUR. Uvedený prírastok predstavuje projektové dokumentácie na 

projekty „Vodozádržné opatrenia v intraviláne obce Horné Srnie“ /4 440,- EUR/ a 

„Komunitné centrum – Zdravotné stredisko“ /600,-eur/. 

Prírastok na dlhodobom hmotnom majetku bol z dôvodu začatia výstavby novej 

športovej haly          
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 /515 480,75 EUR/, ostatný pohyb bol z dôvodu opravy účtovania v rámci účtu /oprava 

- analytické členenie/. V RO pohyb na účte 042 bol z dôvodu výstavby multifunkčného 

ihriska, rekonštrukcie jedálne, výstavby chodníka k multifunkčného ihrisku. 

Na účte 021 je vykázaný prírastok v sume 5 425,- EUR, ktorý vznikol z dôvodu 

rekonštrukcie tepelného čerpadla v zdravotnom stredisku. Vykázaný úbytok na účte 

021 v sume 228 498,82 EUR  vznikol z dôvodu vyradenia športovej haly z evidencie 

/zbúranie/. RO vykazuje na účte 021 prírastok majetku: 1 768,50 EUR – chodník 

k multifunkčnému ihrisku, 49 332,58 EUR – multifunkčné ihrisko, 19 749,42 EUR – 

rekonštrukcia školskej jedálne. 

Úbytok na dlhodobom hmotnom majetku na účte 021 bol spôsobený predajom 1 bytu 

v bytovom dome   č. 762 /1 062,04 EUR/ a prevodom majetku do správy ZŠ 

/rekonštrukcia vykurovania – 111 863,36 EUR/. 

Prírastok na účte 022 bol vykázaný z dôvodu nákupu elektrickej panvice do školskej 

jedálne. 
 

8.3.     Pohľadávky  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Pohľadávky  Zostatok k 31.12 2020 Zostatok k 31.12 2019 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   59 058,40 35 544,97 

Pohľadávky po lehote splatnosti     

 

b) za konsolidovaný celok 

Pohľadávky  Zostatok k 31.12 2020 Zostatok k 31.12 2019 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   76 252,75 51 038,64 

Pohľadávky po lehote splatnosti     

 

8.4.    Záväzky 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Záväzky Zostatok k 31.12 2020 Zostatok k 31.12 2019 

Záväzky do lehoty splatnosti   554 418,80 508 340,78 

Záväzky po lehote splatnosti     

 

b) za konsolidovaný celok 

Záväzky Zostatok k 31.12 2020 Zostatok k 31.12 2019 

Záväzky do lehoty splatnosti   667 155,57 585 583,91 

Záväzky po lehote splatnosti     
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9. Hospodársky výsledok  za 2020 - vývoj nákladov a výnosov za 

materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok 

 
a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť k 31.12. 2020 Skutočnosť k 31.12.2019 

Náklady 1 502 202,90 1 692 752,02 

50 – Spotrebované nákupy 114 802,78 159 290,71 

51 – Služby 155 450,65 238 941,71 

52 – Osobné náklady 372 292,56 341 985,49 

53 – Dane a  poplatky 222,96 222,96 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú 

činnosť 

19 771,08 21 191,97 

55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej 

a finančnej činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

457 474,08 536 687,61 

56 – Finančné náklady 20 517,98 18 755,02 

58 – Náklady na transfery a náklady 

z odvodov príjmov 

361 670,81 375 676,55 

59 – Dane z príjmov   

Výnosy 1 620 426,61 1 735 677,83 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z 

poplatkov 

1 208 662,84 1 202 772,37 

64 – Ostatné výnosy 110 296,93 147 171,41 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej 

a finančnej činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

4 169,39 850,00 

66 – Finančné výnosy 26,76 2,26 

67 – Mimoriadne výnosy   

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových 

príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

297 270,69  384 881,79 

384 Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV / 

118 223,71 42 925,81 

 

Hospodársky výsledok /kladný / v sume 118 223,71 EUR bol zúčtovaný na účet 428 – 

nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 
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b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť k 31.12.2020 Skutočnosť k 31.12.2019 

Náklady 2 167 967,40 2 300 382,65 

50 – Spotrebované nákupy 225 637,84 283 094,49 

51 – Služby 186 023,71 276 130,50 

52 – Osobné náklady 1 204 329,37 1 118 939,33 

53 – Dane a  poplatky 222,96 222,96 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú 

činnosť 

24 645,34 21 342,76 

55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej 

a finančnej činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

488 974,08 564 736,93 

56 – Finančné náklady 21 076,46 21 972,65 

57 – Mimoriadne náklady   

58 – Náklady na transfery a náklady 

z odvodov príjmov 

17 057,64 13 943,03 

59 – Dane z príjmov   

Výnosy 2 289 061,27 2 376 059,62 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 43 405,04 81 458,72 

61 – Zmena stavu vnútroorganizačných 

služieb 

  

62 – Aktivácia   

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z 

poplatkov 

1 208 662,84 1 202 832,31 

64 – Ostatné výnosy 113 853,99 150 951,41 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej 

a finančnej činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

4 169,39 850,00 

66 – Finančné výnosy 33,12 67,23 

67 – Mimoriadne výnosy   

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových 

príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

918 936,89 939 899,95 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV / 

121 093,87 75 676,97 
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10.  Ostatné  dôležité informácie  

10.1.  Prijaté granty a transfery  

Štátny rozpočet 

Poskytovateľ 

-1- 

Účelové určenie grantu, 

transferu 

-2- 

Suma 

poskytnutých 

prostriedkov 

v roku 2020 

 

-3-  

Suma 

použitých 

prostriedkov 

v roku 2020 

-4-  

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

 

Ministerstvo vnútra SR Dotácia na činnosť matriky 4 018,51 4 018,51 - 

Ministersvo dopravy, výstavby a 

RR 

Dotácia na pozemné 

komunikácie 

118,80 118,80 
- 

Ministersvo dopravy, výstavby a 

RR 

Dotácia na stavebný poriadok 4 014,73 4 014,73 
- 

Obvodný úrad Dotácia na CO 359,96 359,96 - 

Ministerstvo vnútra/okresný úrad 

Trenčín 

ZŠ -mzdy a bežné výdavky 604 975,- 595 682,97 9 292,03 

použité do 

31.3.2021 

Ministerstvo vnútra  Dotácia – register adries 38,80 38,80 - 

Ministerstvo vnútra Register obyvateľov 907,50 907,50 - 

Ministerstvo vnútra Dotácia – životné prostredie 261,24 261,24 - 

Ministerstvo vnútra Dotácia – VOĽBY do NR SR 1 439,- 1 387,43 51,57 

fin. 

prostriedky 

boli vrátené 

14.4.2020 

Ministerstvo pôdohospodárstva Dotácia – Spojme prírodné 

a kultúrne dedičstvo 

20 630,74 20 630,74 
- 

 Dotácia-Environmentálny fond 3 696,37 3 696,37 - 

ÚPSVaR Dávky v hmotnej núdzi 298,79 298,79 - 

ÚPSVaR Dotácia-stravovanie 28 239,60  6 334,80 

vrátené 

12.3.2021 

Ministerstvo vnútra Dotácia-sčítanie obyvateľov, 

domov a bytov 

4 404,- 500,- 3 904,- 

použité do 

31.3.2021 

Ministerstvo vnútra Dotácia – COVID-19 3 450,- 3 450,- - 

Ministerstvo vnútra Dotácia – COVID-19/nájomné 1 504,84 1 504,84 - 

 

Ostatné subjekty 

Poskytovateľ 

-1- 

Účelové určenie grantu, transferu 

-2- 

Suma 

poskytnutých 

prostriedkov 

v roku 2020 

-3-  

Suma použitých 

prostriedkov 

v roku 2020 

-4-  

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

 

Fond Cemmac. a.s. Grant/Zdolaj Srnský vrch 250,- 250,- - 

Fond Cemmac. a.s. Grant/Villa Zerna 300,- 300,- - 

Dobrovoľná požiarna 

ochrana 

Dotácia PO 3 000,- 3 000,- 
- 

JOTUR    - 

Dobrovoľná požiarna 

ochrana 

   
- 

Nadácia SPP ZŠ-CEMMAC   - 
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10.2.   Poskytnuté dotácie  

Obec v roku 2020 poskytla dotácie v súlade so VZN č.2/2017 o poskytovaní dotácií, 

právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne 

prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 

 

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie :   

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Telovýchovná jednota - bežné výdavky 12 000,- 12 000,- 0,- 

OZ Žabka – bežné výdavky 800,- 800,- 0,- 

Vodácky oddiel – bežné výdavky 800,- 800,-             0,- 

Skautský oddiel – bežné výdavky 2 000,- 2 000,-             0,- 

Dychová hudba – bežné výdavky 846,- 846,-             0,- 

Jednota dôchodcov – bežné výdavky 1 000,- 1 000,-             0,- 

Spevácky zbor – bežné výdavky 360,80 360,80             0,- 

Folklórny súbor Kamenček+Srňan 740,- 740,             0,- 

ZO SZTP 1 500,- 807,64 692,36 

vrátené 

17.12.2020 

 

10.3. Významné investičné akcie v roku 2020 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2020:  

 Výstavba novej športovej haly 

 Výstavba multifunkčného ihriska v  ZŠ 

 Rekonštrukcia školskej jedálne 

 

10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

a) obec  

- dokončenie novej športovej haly 

-  výstavba cyklotrasy BEVLAVA 

-  rekonštrukcia miestnych komunikácií 

  b) rozpočtová organizácia  

 – nákup prevádzkových prístrojov do školskej jedálne 
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10.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného 

obdobia. 

 

10.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   

Pandémia ochorenia COVID - 19, ktorá významne negatívne ovplyvňuje 

hospodárenia obce: Na konci roku 2019 sa prvýkrát objavili správy z Číny týkajúce 

sa COVID-19 (Coronavirus). V prvých mesiacoch roku 2020 sa vírus rozšíril do 

celého sveta a negatívne ovplyvnil mnoho krajín. Situácia sa neustále mení, zdá sa, 

že negatívny vplyv na svetový obchod, na firmy aj na jednotlivcov môže byť 

vážnejší, ako sa pôvodne očakávalo. Uvedené negatívne vplyvy majú v roku 2020 

za následok zníženie príjmov z podielových daní oproti odhadom, na základe 

ktorých bol zostavený rozpočet, čo malo vplyv na potrebu úpravy rozpočtu 

s následným obmedzením určitých plánovaných aktivít a za určitých podmienok aj 

zhoršenie ukazovateľov zadĺženosti. Pretože sa situácia stále vyvíja, vedenie 

účtovnej jednotky si nemyslí, že je možné poskytnúť kvantitatívne odhady 

potenciálneho vplyvu súčasnej situácie na účtovnú jednotku.  

 

 

 

 

Vypracoval:   Ing. Andrea Kebísková 

Schválil: Jozef Húserka – starosta obce 

 

 

V Hornom Srní,  dňa 11.6.2021 

 

 

Prílohy: 

 

 Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

 Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  

 Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný 

Výkaz ziskov a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky  

 Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke  
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